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resultater med fordobling af antallet af danske 
medaljer ved OL, VM og EM. I det daglige er 
ansvaret placeret i specialforbund under DIF, 
mens Team Danmark har fået til opgave at stå 
for den overordnede planlægning, udvikle 
dansk eliteidræt og skabe grundlag for resulta- 
ter på både en socialt og en samfundsmæssigt 
ansvarlig måde. Det er vigtigt at fremme dansk 
eliteidræt på en sådan måde, at der tages for- 
svarligt hensyn til, at eliteidrætsudøvere opnår 
en civil karriere i form af uddannelse eller job at 
falde tilbage på, hvis resultaterne ikke står mål 
med ambitionerne, eller når karrieren er slut. 

De skærpede krav til deltagere i internationa- 
le konkurrencer og de dermed øgede omkost- 
ninger forudsætter, at der findes langsigtede 
økonomiske løsninger for Team Danmark, 
såfremt hensynet til eliteidrætsudøvernes soci- 
ale og uddannelsesmæssige situation skal kunne 
varetages. Socialdemokratiet har en klar for- 
ventning om, at idrætten på kort sigt selv kan 
finde løsninger, men vi vil også her medvirke 
aktivt til, at Team Danmark på længere sigt får 
økonomiske muligheder for at leve op til sin og 
en stor del af befolkningens målsætning om 
resultater. 

Det har fra mange sider været antydet, at 
pengestrømsanalysen havde en skjult dagsor- 
den. Den dagsorden har jeg endnu ikke set, men 
derimod fik analysen skabt klarhed over, hvor 
mange penge der anvendes til idrætten. 

For det første er der sat gang i en debat uden 
for idrætsverdenen om, hvorvidt det er rimeligt, 
at der har været en vækst i tilskuddet fra 
235 mio. kr. i 1988 til 504 mio. kr. i 1995. 

For det andet satte idrætten selv spørgsmåls- 
tegn ved, om der i det hele taget er tale om en 
rimelig fordeling af de mange millioner kroner 
mellem de forskellige niveauer, som der er 
inden for de enkelte idrætsorganisationer, og 
det er mit klare indtryk, at denne debat endnu 
ikke er afsluttet, og at det er vigtigt med en 
løbende debat for konstant at vurdere, om pen- 
gene anvendes rigtigt. 

Løbende har dele af idrætsverdenen uddelt 
røde kort: Politisk skulle man holde sig fra over- 
hovedet at stille krav til og have en målsætning 
for særlige, idrætsområder. I Socialdemokratiet 
mener vi, at når der er tale om en sådan beløbs- 
størrelse, må der også stilles krav om en revi- 
sion, og her ser vi gerne, at idrætten er med til at 
udarbejde de principper, der skal gælde i den 
sammenhæng. 

I disse år tænkes der meget grønt, og de 
ansvarlige idrætsledere skal være mere miljøbe- 
vidste og medvirke til at nedbringe idrættens 
forbrug af vand, gødning og sprøjtemidler samt 
foretage energibesparende foranstaltninger i 
deres idrætsfaciliteter. Jeg tænker også her på 
nye og nyere idrætsgrene, der træder frem i dis- 
se år, f.eks. dykning, windsurfing, mountain- 
bikecykling i skovene. I disse meget spændende 
idrætsgrene har lederne en forpligtelse til at sør- 
ge for, at udøverne passer på naturen og bruger 
den på en miljøforsvarlig måde, og jeg har note- 
ret mig, at en af de store idrætsorganisationer 
allerede har meldt klart ud, at den er klar til at 
være mere forpligtet over for disse hensyn. 

Denne redegørelse til Folketinget i dag tror 
jeg vil afdække en del af problemerne i idræts- 
verdenen og forhåbentlig også afstikke løs- 
ningsmodeller. Ud over at eliteidrætten skal 
have gode muligheder for, at udøverne kan ska- 
be gode resultater, må idrætsorganisationerne 
også selv aktivt medvirke til, at bredden tilgo- 
deses. Og her tænker jeg ikke kun på de i forve- 
jen aktive foreninger, men også på de idræts- 
svage grupper, herunder flygtninge, indvandre- 
re, socialt belastede børn og unge og ledige. 

Det er vigtigt, at det lokale element sikres 
spillerum, også økonomisk, for at kunne igang- 
sætte nye aktiviteter og uddannelse af ledere og 
trænere. Landsorganisationerne må på banen og 
være med til, at indsatsen for breddeidrætten 
sikres, samtidig med at eliten fortsat kan opnå 
gode danske resultater. 

Herudover vil Socialdemokratiet gerne give 
bolden op til at skabe den nødvendige gennem- 
sigtighed i de økonomiske forhold både i for- 
eningerne og i idrætsorganisationerne. 

Socialdemokratiet vil aktivt medvirke til, at 
der bliver taget de nødvendige initiativer til for- 
handling med idrætsorganisationerne, og her vil 
nøgleordene være selvstændighed, åbenhed og 
ansvarlighed. 

(Kort bemærkning). 
Brian Mikkelsen (KF): 
Det var da en hlùens masse krav, som den soci- 
aldemokratiske ordfører her lige pludselig 
påførte idrætten. Man skulle løse voldsproble- 
matikken, man skulle løse integrationsproble- 
merne for indvandrerne, man skulle løse pro- 
blemerne i storbyerne og i de sociale boligbyg- 
gerier. 

Det kan lyde som en tiltalende tanke, men det 
er jo en foruroligende udvikling, hvis man fra 


